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 Bogen starter med at give læseren et 
nødvendigt indblik i hvad PISA er for en 
fisk. Et kort, overskueligt, men nødven-
digt faktuelt indblik i organisationen 
PISA på verdensplan, PISA i Danmark og 
rammerne for selve PISA.
 Bogen retter derefter en kritik mod 
flere publicerede opgaver; fra urealistiske 
opgaver til misvisende oversættelser.
 Bogen fortsætter “i maskinrummet” på 
PISA. Her forklares hvordan opgaver kon-
strueres og udvælges, og hvordan scorin-
gen for opgaverne tildeles, ligesom den 
bagvedliggende statistiske model (Rasch-
modellen) der er medbestemmende for 
hvilke undersøgelsesspørgsmål det er 
muligt at stille (eller ikke at stille) beskri-
ves.
 Bogens fjerde kapitel omhandler “ikke-
spørgsmål”, dvs. hvilke undersøgelses-
spørgsmål det ikke giver mening at stille 
i forhold til bl.a. udvælgelsen af opgaver, 
Raschmodellen og kategoriseringen af 
elevers færdigheder.
 “Hvordan bliver PISA brugt?”. Kapitlet 
ser på spørgsmålet fra både en politisk 
og en pædagogisk vinkel. Bl.a. tages em-
nerne funktionelle analfabeter og den 
sociale arv op i både et nationalt og et 
internationalt perspektiv.
 Bogens tredjesidste kapitel stiller 
skarpt på PISA som et internationalt 
projekt. Med eksempler fra hele verden 
fremlægges der fakta og holdninger om 
PISA som et internationalt sammenlig-
ningsværktøj.

 Bogens næstsidste kapitel handler om 
debatten skabt af PISA. Her påpeges flere 
ting, bl.a. at hvis vi prioriterer det mål-
bare, risikerer vi at miste det vanskeligt 
målbare.
 Ottende og sidste kapitel forsøger at 
give et bud på fremtiden for PISA. Har 
PISA tabt pusten? Måler PISA fremtidens 
kompetencer såsom kommunikations-
egenskaber, strategisk tænkning, evnen 
til at motivere osv.? Kan PISA puste igen?
 Jeg vil varmt anbefale bogen til alle 
der lytter til, bliver påvirket af eller del-
tager i uddannelsesdebatten. Til folke-
skolelæreren, til forskeren, til folk der 
ønsker viden om PISA. Bogens styrke er 
de mange fakta og eksempler der bliver 
formidlet til læseren, og som forfatterne 
og læseren kan danne deres holdninger 
ud fra.
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